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w obronie rodziny i wolnych mediów – 
marsz w Grudziądzu

wieści z Nawry

toruński Zespół wokalny 
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dokończenie na str. IV-V

toRuńsKIE tAK 
DLA cywILIZAcJI życIA
Katarzyna CegielsKa

temat tygodnIa

Każdy człowiek pragnie 
miłości. Jej symbolem jest 

serce. To słowo ma wiele zna-
czeń. W życiu duchowym sym-
bolizuje wnętrze człowieka. 
Serce bowiem jest miejscem 
spotkania z Bogiem, wiary 
i miłości oraz odróżnienia 
dobra i zła. Źródłem prawdzi-
wej radości, miłości i pokoju 
jest Najświętsze Serce Pana 
Jezusa, które czcimy w sposób 
szczególny w czerwcu. Pierw-
sze nabożeństwo czerwcowe 
w Polsce zostało odprawione 
1 czerwca 1857 r. w Lublinie. 
Poświęcenia rodzaju ludzkiego 
Najświętszemu Sercu Jezusa 
dokonał w 1899 r. Leon XIII, 
a 7 czerwca 1999 r. podczas 
nabożeństwa czerwcowego 
w Toruniu bł. Jan Paweł II 
odnowił ten akt.

W tym miesiącu warto przy-
pomnieć formy kultu Serca 
Jezusowego, np. uroczystość 
Najświętszego Serca Pana 
Jezusa (przypada w piątek po 
oktawie Bożego Ciała), adora-
cje Najświętszego Sakramentu 
z czwartku na piątek, praktyka 
pierwszych piątków miesią-
ca, litania, akt poświęcenia 
rodzaju ludzkiego, koronka, 
pieśni, wizerunki, figury, brac- 
twa i świątynie. Na terenie 
diecezji toruńskiej są to koś-
cioły w Górnych Wymiarach, 
Grudziądzu, Grzybnie, Radom- 
nie, Rybnie, Mrocznie, Małej 
Nieszawce, Otłoczynie.

Wyrazem miłości Boga 
i bliźniego, która płynie z Serca 
Jezusowego, oraz obrony świę-
tości i nienaruszalności każ-
dego ludzkiego istnienia był 
toruński marsz dla życia pod 
hasłem: „Rodzina receptą na 
kryzys”, o czym informujemy 
w tym numerze „Głosu z Toru-
nia”.  Beata Pieczykura

Miłość i życie

Rodzina receptą na kryzys” – 
pod tym hasłem 3 czerwca 
ulicami polskich miast prze-

szły marsze dla życia i rodziny. 
W Toruniu miało miejsce drugie 
takie wydarzenie. Tym razem 
uczestnicy marszów jednoczyli 
się z Mediolanem, gdzie odbywało 
się 7. Światowe Spotkanie Rodzin 
z Benedyktem XVI. Papież skiero-

wał swoje słowo do wszystkich 
zatroskanych o życie i rodzinę.  

Toruński marsz dla życia i ro-
dziny rozpoczął się Mszą św. spra-
wowaną pod przewodnictwem  
bp. Andrzeja Suskiego w kościele pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny i bł. Wincentego Frelichow-
skiego. – Co mamy głosić we współ-
czesnym świecie, który nastawia 

się na eliminację najsłabszych? – 
pytał Ksiądz Biskup w homilii. 
– Mamy głosić Ewangelię życia, 
prawdę o tym, że człowiek jest 
powołany do pełni życia. Mamy 
głosić świętość i nienaruszalność 
ludzkiego życia w myśl Dekalogu –  
apelował kaznodzieja i nawiązał 
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Organizatorami marszu w Grudziądzu byli: 
parafia pw. Niepokalanego Serca Naj-
świętszej Maryi Panny, księża dziekani 

dekanatów grudziądzkich, rejonowy zarząd Sto-
warzyszenia Rodzin Katolickich oraz wspólnoty 
działające przy parafiach. Wśród uczestników 
byli: posłowie z naszego regionu Jan Krzysztof 
Ardanowski i Łukasz Zbonikowski oraz Marzenna 
Drab, działacze samorządowi, słuchacze Radia 
Maryja, widzowie Telewizji Trwam, grudziądzki 
Klub „Gazety Polskiej”, mieszkańcy Grudzią-
dza oraz Kwidzyna, Prabut, Świecia nad Wisłą, 
Chełmna, Torunia, Łasina, Golubia-Dobrzynia, 
Wąbrzeźna, Jabłonowa Pomorskiego.

Mszę św. w kościele pw. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Maryi Panny koncelebrowali: ks. 
inf. Tadeusz Nowicki, ks. kan. Dariusz Kunicki, 
ks. prał. Henryki Kujaczyński, ks. Piotr Mar-
chewka, ks. kan. Krzysztof Zalewski, ks. kan. 
Józef Lipski, ks. Andrzej Kusiński i ks. Tomasz 
Żynda. W homilii ks. inf. Tadeusz Nowicki 
mówił o wartości życia ludzkiego, które w dzi-
siejszych czasach jest zagrożone, m.in. aborcją 
i eutanazją. „My, katolicy, musimy nadal wal-
czyć o godność i nienaruszalność życia istoty 
ludzkiej” – podkreślał. Poruszając temat wol-
nych mediów, przypomniał nauczanie bł. Jana 
Pawła II. „Papież Polak całym sercem wspierał 
działanie Radia Maryja, wielokrotnie dziękował 
Bogu za to radio” – dodawał. Ks. Piotr Mar-
chewka MIC, proboszcz parafii NSNMP, odczytał 
fragmenty przemówień papieskich, w których 
bł. Jan Paweł II wyrażał wdzięczność wszystkim 
mediom katolickim, a szczególnie Radiu Mary-
ja, za codzienną katechezę i audycje zgodne 
z nauką Kościoła, prosił o modlitwy w intencji 
Telewizji Trwam i Radia Maryja, ponieważ kato-

licy w Polsce muszą mieć swoje media, gdzie 
informacje są wiarygodne, gdzie mają miejsce 
transmisje uroczystości religijnych, gdzie pro-
muje się miłość, prawdę i poszanowanie dla 
życia, zwłaszcza nienarodzonych.

Następnie uczestnicy przeszli pod pomnik 
katyński, gdzie złożono kwiaty i oddano hołd 
oficerom polskim – ofiarom NKWD. Głos zabrał 
poseł Łukasz Zbonikowski. Podziękował obroń-
com życia oraz matkom. Zwrócił uwagę na trudną 
sytuację polityczną w Polsce, a zwłaszcza ostatnie 
decyzje rządzących. „Musimy walczyć o swoją 
stację telewizyjną, nie mogą nam przekazywać 
informacji tylko świeckie stacje, emitując czę-
sto audycje, w których są kłamstwa polityczne, 
wyuzdanie i demoralizacja” – mówił. Członkowie 
Klubu „Gazety Polskiej” poruszyli problem nie-
dziel, które dla wielu matek i ojców są pracują-
ce, co przyczynia się do trudności rodzinnych. 
Zwrócono się z apelem, aby nie robić zakupów 
w niedziele i święta.

Kolejnym miejscem, przy którym się zatrzyma-
no, był pomnik marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Marzenna Drab mówiła o roli matki w życiu 
każdego z nas: „W Dniu Matki otaczamy swoją 
pamięcią wszystkie nasze matki, stajemy w obro-
nie ich godności, jak również życia nienarodzo-
nych dzieci”. Chór Soli Deo z parafii pw. św. Mak-
symiliana Kolbego wraz z uczniami gimnazjum 
zaprezentował program słowno-muzyczny.

Następnie przed pomnikiem Żołnierza Pol-
skiego na Rynku Głównym poseł Jan Krzysztof 
Ardanowski wyraził swój sprzeciw wobec poli-
tyki antyrodzinnej rządu. Podziękował uczestni-
kom marszu za wolę zdecydowanego protestu 
przeciwko dyskryminacji katolickiej telewizji. 
„W Polsce nie można zamykać ust ludziom 

wierzącym. Rządzący boją się prawdy i dlatego 
podejmują tak haniebne decyzje, a my musimy 
w wielu miastach protestować” – mówił. Sła-
womir Szymański przedstawił projekt uchwa-
ły Rady Miasta autorstwa Klubu PiS i Ruchu 
dla Grudziądza dotyczący poparcia protestu 
w sprawie wolnych mediów i Telewizji Trwam 
oraz przekazał na ręce wiceprzewodniczącego 
Rady Miasta Marka Czepka. Janusz Kołodziej-
ski odczytał apel w obronie wolnych mediów 
skierowany do Kancelarii Premiera, Prezydenta 
RP i KRRiT dotyczący przestrzegania pluralizmu 
medialnego i niedyskryminowania wolnych 
środków społecznego przekazu. W bazylice 
św. Mikołaja przed wizerunkiem Matki Bożej 
Łaskawej, patronki Grudziądza, słowami mod-
litwy ks. Piotra Skargi zawierzono losy naszej 
Ojczyzny. Modlono się również o wiarę, nadzieję 
i miłość dla matek. 

Uczestnicy marszu demonstrowali swoje nie-
zadowolenie wobec odmownej decyzji Rady, 
które wyrażano w hasłach umieszczonych na 
transparentach: „Toruń TRWA w obronie wiary 
i miłości”, „Niech żyje Jezus Chrystus”, „Prawda 
siłą demokracji”, „Ponad 2 mln obywateli popar-
ło TV Trwam”, „Trwamy”, „Wytrwamy w obronie 
prawdy w mediach”, „Marsz w obronie życia 
i rodziny”, „Prawo do życia nie jest tylko kwestią 
światopoglądu, nie jest tylko prawem religijnym, 
ale jest prawem człowieka – Jan Paweł II”, 
„Rodzina oparta na małżeństwie jest głównym 
źródłem nadziei na przyszłość ludzkości – Jan 
Paweł II”. Ponadto pokazali, że kochają Polskę 
i są patriotami, oczekują, aby telewizja katolicka 
miała swoje miejsce wśród innych nadawców, 
zgodnie z zasadą pluralizmu medialnego.

  Aleksandra Wojdyło

w obronie rodziny i wolnych mediów
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Wzorem innych miast 
w Polsce 26 maja 
w Grudziądzu 
odbył się marsz 
w obronie świętości 
życia, wolności 
niezależnych 
katolickich mediów 
oraz szacunku dla 
matek. W ramach 
protestu w całej 
Polsce odbyło się 
już blisko 70 takich 
demonstracji
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Dzieci z gminy Chełmża 26 maja 
spotkały się w Nawrze na Gmin-

nym Dniu Dziecka. Organizatora-
mi święta byli wójt gminy Chełmża 
i parafia pw. św. Katarzyny Aleksan-
dryjskiej w Nawrze. W tym dniu na 
najmłodszych uczestników czekała 
moc atrakcji. W imprezie udział wzię-
li: Rycerze Chorągwi Ziemi Chełmiń-
skiej, motocykliści  żołnierze z Cen-
trum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia 
im. gen. Józefa Bema z Torunia oraz 
strażacy z PSP w Chełmży i OSP 
w Kończewicach. 

Dzieci wspólnie z rodzicami 
wzięły udział w zabawach eduka-
cyjnych z dużą liczbą konkursów 
z nagrodami i pucharami, które 
ufundował samorząd gminny, 
sponsorzy i prywatne osoby. Dzieci 
i ich rodzice rywalizowaliw konku-
rencjach sportowych, a także mogli 
sprawdzić swoją wiedzę na temat  
gminy Chełmża. Odbyły się pokazy 
sprzętu wojskowego, pożarniczo- 
-ratowniczego i udzielania pierwszej 
pomocy prowadzony przez żołnierzy. 
Znaczną część czasu dzieci spędziły 

w wesołym  miasteczku, gdzie do 
dyspozycji miały zamek dmucha-
ny, trampolinę, zjeżdżalnię. Sporym 
zainteresowaniem cieszyły się  prze-
jażdżki bryczką konną. 

Uczestnicy mogli wziąć udział 
w loterii fantowej każdy los wygry-
wa. Nie brakowało chętnych do 
zabaw w kąciku plastycznym czy 
do malowania twarzy. Organizatorzy 

zadbali o ciepły posiłek w postaci 
grochówki i kiełbasek z grilla. Spe-
cjalnym punktem dla milusińskich 
był „słodki namiot”, pod którym 
Koło Caritas działające przy kościele 
garnizonowym w Toruniu wydawało 
dzieciom darmowe słodycze. Nad 
bezpieczeństwem czuwała obsłu-
ga medyczna z Gminnego Ośrodka 
Zdrowia w Zelgnie.  KO
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W  sobotni majowy wieczór 
poprzedzający uroczystość 

Zesłania Ducha Świętego w koś-
ciele pw. św. Mikołaja Biskupa, 
św. stanisława Biskupa oraz św. 
Jana chrzciciela w ostromecku 
odbyło się czuwanie modli-
tewne przygotowujące do nie-
dzieli zesłania Ducha Świętego. 
„Kiedy nadszedł wreszcie dzień 
pięćdziesiątnicy, znajdowali się 
wszyscy razem na tym samym 
miejscu” (Dz 2, 1) – ten fragment 
towarzyszył zgromadzonym na 
modlitwie. Zanim zaczęto przy-
zywać Ducha Świętego, wierni 
odśpiewali Apel Jasnogórski 
i przez modlitwę różańcową 
zaprosili Matkę Bożą, aby tak jak 
niegdyś w wieczerniku z ucznia-
mi, zechciała czuwać również  
i z tą wspólnotą parafialną. 
Kolejne minuty spotkania upły-
wały na modlitwie uwielbienia 
pana Jezusa w Najświętszym 
sakramencie. „oto stoję u drzwi 
i kołaczę... (Ap 3, 20) to praw-
da, stoję u drzwi twego serca 
dniem i nocą. Jestem tam, nawet 
kiedy nie słuchasz, nawet kiedy 
wątpisz, że to mógłbym być Ja. 
oczekuję na najmniejszy znak 
twojej odpowiedzi, przynajmniej 
na wyszeptane zaproszenie, 
które pozwoli, abym wszedł” 
– takie słowa usłyszeli czuwający 
w ostromeckim „wieczerniku”. 
czas modlitwy mijał na wsłu-
chiwaniu się w słowa Jezusa, 
ciszy oraz na wspólnym śpie-
wie. ostatnią część czuwania 
stanowiło wołanie o Ducha 
Świętego dla całego Kościoła. 
Zawierzono w nim dzieci, mło-
dzież, matki i ojców, ojczyznę, 
kapłanów, chorych, cierpiących, 
bezrobotnych i tych, którzy w 
konsekwencji popełnionych 
błędów życiowych, poczuli się 
odrzuceni i samotni. Na zakoń-
czenie proboszcz ks. Bogdan 
Kołodziejczyk udzielił zgroma-
dzonym błogosławieństwa. takie 
czuwanie w wigilię uroczystości 
zesłania Ducha Świętego odbyło 
się w ostromeckiej parafii po raz 
pierwszy, dzięki inicjatywie mło-
dych parafian oraz zaangażo-
waniu i życzliwości ks. Bogdana 
Kołodziejczyka.
 Hanna Piekut

Trwali na modliTwie WIeścI z naWry

Święto dzieci

Parafia w Nawrze 27 maja święto-
wała odpust ku czci Matki Bożej 

Wspomożycielki Wiernych. Mszę św. 
o godz. 12 odprawił i homilię wygło-
sił wicerektor WSD w Toruniu ks. dr 
Marcin Staniszewski. W uroczystości 
wzięli udział parafianie i mieszkańcy 
gminy Chełmża oraz pielgrzymi. 

Kult maryjny w Nawrze związa-
ny jest z wizerunkiem Matki Bożej 
z Dzieciątkiem Jezus, jaki znajdu-
je się w miejscowym kościele od 

początku XVII wieku. Obecnie uwa-
żany za cudowny. Obraz przywiózł 
z niewoli moskiewskiej ówczesny 
właściciel Nawry Bernard Kruszyń-
ski. Liczne wota potwierdzają jego 
cudowną moc i informują o ła-
skach, jakich doświadczali dawniej 
i współcześnie parafianie Nawry 
oraz okolicy. Obraz także doświad-
czył cudu, ocalał bowiem w 1777 r. 
z pożaru spowodowanego przez 
niezgaszoną świecę ołtarzową. 

Z okazji obchodów miała miejsce 
w kościele prezentacja multime-
dialna materiałów do publikacji 
książkowej pt. „Nawra z tamtych 
lat” autorstwa Feliksa Stolkow-
skiego. Następnie odbył się koncert 
muzyki poważnej z udziałem duetu 
MODERATO. Obchodom towarzy-
szył festyn parafialny, który odbył 
się na placu przy świetlicy wiejskiej 
w Nawrze. 

 KO 

odpust maryjny

diecezjalne spoTkanie grup modliTwy za kapłanów
28 czerwca (czwartek) zapraszamy do parafii pw. św. Antoniego na toruńskich Wrzosach wszystkich, którzy podejmu-
ją modlitwę za kapłanów. Grupy modlitwy za kapłanów, zwane często Margaretkami, funkcjonują w wielu parafiach 
naszej diecezji. Ich członkowie otaczają modlitwą kapłanów posługujących w naszej diecezji oraz wypraszają u Boga 
nowe powołania kapłańskie i zakonne. Spotkanie na Wrzosach będzie wyjątkowe, gdyż będą w nim uczestniczyli 
neoprezbiterzy. Chcemy tym wydarzeniem zapoczątkować cykliczne spotkania grup modlitwy za kapłanów z neo-
prezbiterami naszej diecezji. Początek spotkania o godz. 17 (Msza św. o godz. 18).

więcej informacji udziela ks. Rafał Bochen, diecezjalny duszpasterz służby liturgicznej 
ul. św. Antoniego 4, 87-100 toruń, tel. (56) 610-22-44, e-mail: knc-torun@o2.pl

Dk. Waldemar Rozynkowski, przewodniczący DRRiSKDT
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do nauczania bł. Jana Pawła II, 
który wzywał do budowania nowej 
kultury życia opartej na właściwej 
skali wartości. Zaś na pytanie: 
Jak głosić Ewangelię życia? Ksiądz 
Biskup odpowiedział, że podob-
nie jak Chrystus – słowem i przy-
kładem własnego życia. – Dzisiaj 
w Toruniu, jak w innych polskich 
miastach, głosimy nasze wspólne 
„tak” dla cywilizacji życia oraz 
nasze wspólne „nie” dla cywilizacji 
śmierci – mówił. 

W łączności z ojcem świętym
Benedykt XVI za pośrednictwem 
abp. Giovanniego Angelo Becciu, 
substytuta Sekretariatu Stanu, 
skierował swoje słowo do uczest-
ników marszów odbywających 
się 3 czerwca w polskich mia-

stach. „Ojciec Święty przekazuje 
wszystkim uczestnikom marszów 
słowo serdecznego pozdrowienia. 
Zapewnia wszystkich małżonków 
o pamięci w modlitwie, wyprasza-
jąc, by w każdej polskiej rodzinie 
był podtrzymywany żywy płomień 
wiary, miłości i zgody jako naj-
większe i najbardziej cenne dzie-
dzictwo. Życzy, by temat spotkania 
w Mediolanie: «Rodzina, praca, 
świętowanie», jak i hasło tegorocz-
nych marszów: «Rodzina receptą 
na kryzys» były okazją do osobi-
stych, rodzinnych i wspólnotowych 
przemyśleń. Niech tradycje rodziny 
związanej z Kościołem i Ojczyzną 
mocno zakorzenione w polskich 
sercach pozostaną trwałym funda-
mentem waszego życia duchowego, 
moralnego i społecznego” – napi-
sano w liście. Papież zawierzył 
organizatorów i uczestników mar-

szów Świętej Rodzinie z Nazaretu 
i z serca wszystkim błogosławi. 

rodzina receptą na kryzys
Marsz dla życia i rodziny przeszedł 
z Rynku Staromiejskiego, ulicą 
Szeroką, przez Rynek Nowomiejski, 
św. Jakuba na Bulwar Filadelfijski. 
Tysiące torunian, w tym rodziny 
z małymi dziećmi, maszerowały 
z radością i śpiewem. – Niektórzy, 
kiedy dowiadują się, że jesteśmy 
rodziną wielodzietną, patrzą na 
nas jak na bohaterów. A ja wcale 
nie czuję się matką bohaterką –  
mówiła jedna z mam podczas 
toruńskiego spotkania. 

Do organizacji wydarzenia przy-
czyniło się wiele ruchów i wspólnot 
diecezji toruńskiej, m.in. Kościół 
Domowy, Katolickie Stowarzy-
szenie Młodzieży, Stowarzyszenie 
Rodzin Katolickich, Civitas Chri-

stiana, wspólnoty młodzieżowe 
Ruchu Światło-Życie. Licznie repre-
zentowana była Wyższa Szkoła 
Kultury Społecznej i Medialnej, 
której młodzież stawiła się na mar-
szu z władzami i wykładowcami. 
Na przedzie niesione było 100- 
-metrowe płótno. W zeszłym roku 
z inicjatywy młodych została na 
nim wypisana Instrukcja Kongre-
gacji Nauki Wiary „Donum Vitae” 
o szacunku do rodzącego się życia 
ludzkiego i godności jego przekazy-
wania. Torunianie ponadto nieśli 
wiele transparentów, chorągiewek 
i flag z hasłami głoszącymi sza-
cunek do życia i rodziny, m.in. 
„Jesteśmy za życiem”, „Miłość, 
Radość, Rodzina”, „Rodzina zanu-
rzona w miłości Bożej receptą na 
kryzys”, „Dzieci są nasze, a nie 
państwowe”. 

Katarzyna Cegielska

dokończenie ze str. I

toRuńsKIE tAK  
DLA cywILIZAcJI życIA
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Toruński marsz dla życia i rodziny rozpoczął się Mszą św. sprawowaną pod prze-
wodnictwem bp. Andrzeja Suskiego
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głos z torunia

Toruński Zespół Wokalny to 
20-osobowa grupa ludzi, któ-
rzy mimo wielu codziennych 

obowiązków nie zapominają, że 
w życiu ważna jest również pasja. 
W naszym przypadku jest nią 
muzyka, a w szczególności muzy-
ka sakralna, która niejako pozwala 
człowiekowi otrzeć się o majestat 
i piękno samego Boga. 

Współcześnie wokół nas pełno 
jest muzyki hałaśliwej, narzucającej 
się, pozbawionej często głębszego 
sensu i przesłania. W odpowiedzi 
na to człowiek instynktownie zaczy-
na szukać swoistej oazy, miejsca, 
gdzie będzie mogła realizować się 
jego wrażliwość. Takie ukojenie czę-
sto odnajduje w tradycyjnej muzy-
ce sakralnej. Jako ludzie wierzący 
i praktykujący przyznajemy litur-
gii szczególne miejsce w naszym 
życiu, dlatego z tak wielką radością 
przyjmujemy propozycje oprawy 
muzycznej ważnych wydarzeń 
w życiu liturgicznym diecezji toruń-
skiej, takich jak: Msza Krzyżma, 
święcenia diakonatu i prezbiteratu. 
Uroczystości te mają dla nas w tym 
roku szczególny wymiar w związku 
z przyjęciem święceń przez dwóch 
członków zespołu i możliwością 
uświetnienia Mszy św. prymicyjnej 
jednego z neoprezbiterów. 

Można powiedzieć, że obcowanie 
z muzyką liturgiczną mobilizuje 
nas do przygotowywania koncer-

tów, aby jej piękno mogło trafić do 
szerszego grona odbiorców. Także 
i tym razem dzieła muzyki sakral-
nej pragniemy przedstawić miesz-
kańcom Torunia w formie koncer-
tu. W niedzielę 1 lipca o godz. 16 
w kościele Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny zabrzmią niezwy-
kłe kompozycje chóralne i orga-
nowe polskich oraz zagranicznych 

kompozytorów. W programie znajdą 
się: przepiękna romantyczna Msza 
Josefa Gabriela Rheinbergera na 
dwa 4-głosowe chóry, współczesne 
kompozycje o tematyce maryjnej 
Sławomira Czarneckiego, perły 
twórczości wybitnego amery-
kańskiego kompozytora Mortena 
Lauridsena. Również miłośnikom 
muzyki intrumentalnej nie zabrak-
nie wrażeń po wysłuchaniu orygi-
nalnych współczesnych utworów 
organowych w interpretacji Mar-
cina Łęckiego. Koncert ten będzie 
swoistym zwieńczeniem naszej 
pracy w ostatnim półroczu, a jed-
nocześnie kontynuacją toruńskiej 
tradycji letnich koncertów muzyki 
organowej.

Praca artystyczna, czy to w dzie-
dzinie muzyki, czy w jakiejkolwiek 

innej, ma to do siebie, że odbiorcom 
dedykowany jest wyłącznie końco-
wy jej efekt. Słuchacz na koncercie 
jest zatem degustatorem przysło-
wiowej wisienki na torcie, podczas 
gdy cały proces powstawania dane-
go dzieła to solidna, systematyczna 
praca. Jest ona tym piękniejsza, że 
odbywa się z ludźmi, którzy nie 
licząc na żadne profity, dobrowol-
nie poświęcają swój czas muzyce. 
Zespół nieustannie się rozwija, dla-
tego w poczuciu wzajemnej odpo-
wiedzialności staramy się dzielić 
obowiązkami. Również bez pomocy 
życzliwych nam osób, jak ks. kan. 
dr Mariusz Klimek, czuwający nad 
muzyką kościelną w naszej diecezji, 
pedagodzy toruńskiego Zespołu 
Szkół Muzycznych, nie bylibyśmy 
w stanie sprostać wielu muzycznym 
i organizacyjnym zadaniom. 

Działalność Toruńskiego 
Zespołu Wokalnego jest apelem 
o krzewienie muzyki opartej na 
słowie i jego przesłaniu, a przede 
wszystkim godnie traktowanej, tj. 
wykonywanej z pełnym profesjona-
lizmem w formie i treści. Muzyka 
liturgiczna musi być wykonywana 
z głębokim przekonaniem, płynąc 
ze szczerego serca, nie wyłącznie 
z technicznych umiejętności. Tylko 
wtedy ma szanse trafić do odbior-
ców z właściwym przesłaniem. 
Staramy się czerpać jak najwięcej 
z mądrości największych autory-

tetów w dziedzinie chóralistyki. 
Znamienna dla nas jest również 
współpraca ze znakomitymi współ-
czesnymi kompozytorami. Oprócz 
możliwości wykonywania wspa-
niałych kompozycji otrzymujemy 
motywację, by nieustannie podnosić 
nasze umiejętności. Dzięki temu, że 
zespół się rozwija, dostaje coraz to 
nowe propozycje. To z kolei pozwala 
nam rozwijać się także w wymia-
rze czysto ludzkim – pod wzglę-
dem wspólnego zgrania, poczucia 
wzajemnej odpowiedzialności czy 
budowania relacji z drugim czło-
wiekiem. 

Patrząc na kolejne lata istnie-
nia i funkcjonowania Toruńskiego 
Zespołu Wokalnego, noszącego od 
niedawna nazwę Schola Cantorum 
Thoruniensis, można powiedzieć, że 
większość celów, jakie sobie wyty-
czamy, szczęśliwie udaje się nam 
realizować. Od kilku lat w kościele 
św. Maksymiliana Kolbego w Toru-
niu w okresie bożonarodzeniowym 
wybrzmiewają koncerty kolęd i pa-
storałek. Z pomocą Bożą i ludzką 
zorganizowaliśmy koncert pasyjny 
w katedrze Świętych Janów przygo-
towany we współpracy ze Scholą 
Gregoriańską Wyższego Seminarium 
Duchownego, koncert dziękczynny 
za beatyfikację Jana Pawła II czy 
z okazji jubileuszu 25-lecia sakry 
biskupiej bp. Andrzeja Suskiego. 
Przed nami natomiast równie ważne 
i piękne wyzwania, jak: nagranie 
nowej płyty, przygotowanie Mszy 
Kreolskiej Ariela Ramireza, koncert 
kolęd na chór i orkiestrę smyczko-
wą autorstwa Macieja Małeckiego. 
Będzie to pierwszy tak prestiżowy 
w historii zespołu projekt, bo reali-
zowany w ścisłej współpracy i pod 
okiem samego kompozytora. 

7 lat istnienia Toruńskiego Zespo-
łu Wokalnego to czas dla nas bardzo 
owocny. Szczegółowe opisywanie 
go mija się z celem, ponieważ nie 
wszystko da się wyrazić słowami. 
Nawet te najbardziej wyszukane kie-
dyś się kończą, a wtedy... zaczyna 
się muzyka. Za nią i za ten piękny 
czas Bogu niech będą dzięki!

Ewelina Małaczewska
Koordynator pracy artystycznej  

TZW SCT
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Schola Cantorum Thoruniensis
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Muzyka sakralna pozwala 

człowiekowi niejako otrzeć się 

o majestat i piękno Boga
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w Kandydaci do Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji 
Toruńskiej winni zgłosić się osobiście do Księdza Rektora do 3 lipca 
2012 r. z następującymi dokumentami:
* podaniem o przyjęcie, skierowanym do biskupa toruńskiego Andrze-
ja suskiego;
* własnoręcznie napisanym życiorysem;
* Świadectwem moralności wystawionym przez księdza proboszcza 
i katechetę;
* Świadectwem dojrzałości – oryginał i odpis;
* Świadectwem ukończenia nauki religii, jeśli przedmiot ten nie wid-
nieje na świadectwie ukończenia szkoły średniej;
* Aktem urodzenia;
* Metrykami sakramentu chrztu i bierzmowania;
* Ksero dowodu osobistego (2 egz.) i książeczki wojskowej, numer NIp-u;
* Zaświadczeniem lekarskim o możliwości podjęcia studiów (oraz 
kartą zdrowia);
* siedmioma aktualnymi fotografiami zgodnymi z wymaganiami 
stosowanymi przy wydawaniu dowodów osobistych (w tym jedną 
w postaci elektronicznej, którą kandydat wprowadza do systemu 
Internetowej Rejestracji Kandydatów – www.irk.umk.pl/);
* wydrukowanym z systemu Internetowej Rejestracji Kandydatów 
i podpisanym formularzem podania (2 egzemplarze);
* Metryką ślubu kościelnego rodziców; 
* potwierdzeniem wpłaty rekrutacyjnej (dokonanym na koncie indywi-
dualnym, które kandydat otrzymuje po zarejestrowaniu się w Interne-
towej Rejestracji Kandydatów). 

w w związku z tym, że alumni wyższego seminarium Duchowne-
go Diecezji toruńskiej odbywają studia filozoficzno-teologiczne na 
wydziale teologicznym uniwersytetu Mikołaja Kopernika w toruniu, 
kandydaci do wsD są zobowiązani zarejestrować się na stronie inter-
netowej uniwersytetu i odbyć rozmowę kwalifikacyjną z wiedzy reli-
gijnej. 

w termin rejestracji internetowej dla kandydatów 
www.umk.pl/rekrutacja – do 5 lipca.

w Rozmowa kwalifikacyjna odbędzie się w budynku wt uMK przy 
ul. Gagarina 37 w toruniu – 6 lipca o godz. 9.

w Lektury do rozmowy kwalifikacyjnej: podręczniki do nauki religii 
w szkołach średnich; „Być chrześcijaninem. teologia dla szkół średnich”, 
red. ks. M. Rusecki, Lublin 1992, cz. I: „wiara chrześcijańska,” pkt. B i c 
(s. 49-265).
 Ks. dr hab. Dariusz Zagórski, prof. UMK
 Rektor WSD w Toruniu

REKRutAcJA Do wsD  
DIEcEZJI toRuńsKIEJ

Srebrny jubileusz Michalitów
W kościele pw. św. Michała 

Archanioła i bł. Bronisława 
Markiewicza w Toruniu 3 czerwca 
Eucharystię dziękczynną za 25- 
-lecie kapłaństwa odprawili księ-
ża ze Zgromadzenia św. Michała 
Archanioła: ks. Wiesław Balewski, 
ks. Roman Chyliński i ks. Marek 
Przybylski. Wszyscy wywodzą się 
z parafii na toruńskich Rybakach. 
Razem z nimi Ofiarę Eucharystycz-
ną sprawowali: ks. prof. dr hab. Jerzy 

Bagrowicz i ks. Wacław Dokurno, 
duszpasterz parafii pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Przecznie. 
Proboszcz kościoła Michalitów ks. 
Robert Giza powitał kapłanów sło-
wami: „Niech Duch Święty darzy 
Was zdrowiem i wszelkimi łaskami, 
abyście dalej byli przewodnikami 
w pielgrzymce wiary”. Słowo Boże 
wygłosił ks. Wacław Dokurno, przy-
jaciel jubilatów od czasów oazo-
wych. Odwołując się do nauk sługi 
Bożego ks. Franciszka Blachnickie-
go, twórcy Ruchu Światło-Życie, 
dziękował jubilatom za to, że uka-
zywali światu bogactwo i piękno 
Kościoła; życzył im także: „Obyście 
dalej doświadczali, jak wiele rze-
czy Bóg czyni przez Wasze ręce”. 
Na zakończenie Eucharystii ks. 
Roman Chyliński w imieniu swoim 
i współbraci podziękował uczest-
nikom Mszy św. za dar obecności, 
zapewniając, że warto być kapła-
nem, bo kapłaństwo Chrystusowe 
jest źródłem radości, choć często 
wiąże się z cierpieniem. Dodał za bł. 
ks. Bronisławem Markiewiczem, że 
największą posługą kapłana jest nie 
tylko składanie przez niego ofiary, 
lecz także to, gdy sam staje się 
ofiarą dla Kościoła.

Po nabożeństwie Księża Jubilaci 
spotkali się z przyjaciółmi szkol-
nymi i oazowymi, którzy wraz 
z życzeniami przekazali kapłanom 
wizerunki Maryi: ks. Wiesławowi –  
Matki Bożej Nieustającej Pomocy, 
której od młodości zawierza swoje 
życie i poleca się Jej opiece w cho-
robie i cierpieniu, ks. Romanowi – 
Czarnej Madonny, bo znane jest 
jego szczególne nabożeństwo do 
Jasnogórskiej Pani, zaś ks. Marko-

wi – Matki Bożej Ostrobramskiej, 
by błogosławiła mu w jego obec-
nej posłudze na dawnych Kresach 
Rzeczypospolitej.

Księża jubilaci pełnią posługę 
w różnych dziedzinach: ks. Wie-
sław Balewski jest kapelanem kra-
jowym Ruchu „Wiara i Światło” 
i zajmuje się dziećmi z porażeniem 
mózgowym. W 2011 r. został lau-
reatem Medalu św. Brata Alber-
ta za opiekę duszpasterską nad 
osobami niepełnosprawnymi 
i propagowanie ideałów Ruchu 
„Wiara i Światło”. Ks. Roman 
Chyliński jest ojcem duchownym 
seminarium polsko-amerykań-
skiego w Krakowie, współpra-
cownikiem małopolskiej edycji 
„Niedzieli”, prowadzi rekolekcje 
dla małżeństw w Polsce i Niem-
czech. Ks. Marek Przybylski pełni 
posługę misyjną w prowadzonej 
przez księży michalitów parafii 
w Borszczowie na Ukrainie. Nadal 
realizują więc przyjęte przed 25 la- 
ty zawołanie bł. ks. Bronisława 
Markiewicza: „Chcę Pana Boga 
miłować całym sercem – szero-
ko, przestronnie – najprzestrzen-
niej”.

 Wojciech Wielgoszewski

Księża Jubilaci podczas Mszy św. Od lewej: ks. Wiesław Balewski, ks. Marek 
Przybylski, ks. Roman Chyliński
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Rajd Rowerowy Śladami  
bł. ks. stefana w. frelichowskiego
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Dzięki inicjatywie Zespołu Szkół nr 10 im. prof. 
Stefana Banacha i Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących i Technicznych nr 13 w Toruniu 

26 maja odbyła się 6. edycja Rajdu Rowerowego 
Śladami bł. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego. 
Patronat honorowy nad pielgrzymką sprawowali  
bp Andrzej Suski i Piotr Całbecki, marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, a patronat finan-
sowy objął Urząd Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

W słoneczny sobotni poranek na dziedzińcu WSD 
w Toruniu spotkało się 70 uczestników rajdu róż-
nych stanów i pokoleń: duchowni i świeccy, klerycy 
i młodzież szkolna, w tym harcerze dorośli i dzieci 
(najmłodszy rowerzysta miał 7 lat). Wszyscy pragnęli 
oddać hołd patronowi polskich harcerzy, jednemu 
z patronów diecezji toruńskiej i patronowi toruń-
skiego Wyższego Seminarium Duchownego. Rektor 
tej uczelni ks. dr hab. Dariusz Zagórski sprawował 
Eucharystię, która tradycyjnie rozpoczęła pielgrzy-
mowanie. Wspólnie z nim Ofiarę Eucharystyczną 
sprawowali ks. Grzegorz Malinowski, wikariusz para-
fii pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Męczenników 
Działdowskich w Działdowie, jeden z organizatorow 
rajdu i ks. Bartłomiej Sławiński, wikariusz parafii 
pw. Matki Bożej Królowej Polski w Toruniu. Oprawę 
liturgiczną przygotował honorowy zastęp harcerzy 
z ZHR pod kierunkiem druhny Aleksandry Pacz-
kowskiej. Po Mszy św. jej uczestnicy zwiedzili Izbę 
Pamięci Błogosławionego, a później modlili się pod 
jego pomnikiem, gdzie złożyli kwiaty i zapalili znicze. 
Po błogosławieństwie pielgrzymi wyruszyli w trasę. 
Przewodniczyli im organizatorzy rajdu: Piotr Bie-
galski, nauczyciel, opiekun Samorządu Szkolnego 
Gimnazjum nr 11 w Toruniu i Arkadiusz Piwoński, 
nauczyciel ZSOiT nr 13 w Toruniu oraz przodownicy 
turystyki kolarskiej Oddziału Toruńskiego PTTK 
im. Mariana Sydowa w Toruniu. Duży wkład 
w sprawne przeprowadzenie pielgrzymki wnieśli 
harcerze z ZHP i ZHR.

70-kilometrowa trasa wiodła przez Chełmżę, Olek 
i Barbarkę. W Chełmży, mieście rodzinnym błogo-
sławionego, pielgrzymi oddali się chwili zadumy 
w konkatedrze pw. Świętej Trójcy. W sąsiadującym 
z świątynią ogrodzie mogli zasmakować wyrobów 
miejscowych cukierników i po krótkim odpoczynku 
wyruszyli w dalszą drogę. Mimo zmęczenia wytrwale 
pokonywali kolejne etapy rajdu. Prowadziła ich myśl 
o poświęceniu i cierpieniu patrona połączona z oso-
bistymi intencjami. W miejscowości Olek wysłuchali 
opowieści o harcerzach pomordowanych w czasie 
okupacji i uczcili ich pamięć minutą ciszy oraz zni-
czami zapalonymi pod pomnikiem ich męczeństwa. 
Rajd zakończył się na Barbarce. Po krótkiej refleksji 
nad grobami kilkuset pomordowanych mieszkańców 
Torunia i powiatu uczestnicy wyprawy skierowali 
swoje kroki ku ognisku, by się posilić, odpocząć. 
Później odbyły się liczne konkursy. Zmagania naj-
dzielniejszych, laureatów oraz najliczniejszą grupę 
szkolną – uczniów Gimnazjum nr 11 w Toruniu –  
wyróżniono nagrodami. Przy dźwiękach gitary i śpie-
wie druhny Moniki Bukowskiej z ZHP, w blasku ognia 
pielgrzymi zakończyli wyprawę.

Organizatorzy dziękują marszałkowi Piotrowi Całbe-
ckiemu i Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego za mecenat, a także ks. kan. 
Krzysztofowi Badowskiemu, proboszczowi parafii 
konkatedralnej w Chełmży, Henrykowi Miłoszewskie-
mu, prezesowi zarządu Oddziału Toruńskiego PTTK 
i kierownictwu Szkoły Leśnej na Barbarce. Dzięki 
nim rajd łączący modlitwę i refleksję z poznawaniem 
piękna małej ojczyzny ks. Wicka przybliżył uczest-
nikom jego postać; był hołdem dla błogosławionego 
kapłana i męczennika, harcerza i turysty.

 Agnieszka Rzymyszkiewicz

szczegółowe informacje na temat tego rajdu i jego 
poprzednich edycji można znaleźć pod adresem: 
www.frelichowski-rajd.cba.pl

Uczestnicy rajdu pod pomnikiem patrona

 
Ks. dr dariusz Żurański

(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 

ul. łazienna 18, 87-100 toruń
tel. (56) 622-35-30 w. 39

fax (56) 621-09-02
e-mail: torun@niedziela.pl 

dyżury: od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-13

redakcja częstochowska:
Beata Pieczykura 
tel. (34) 369-43-38

niedziela
głos z Torunia

zapraszamy
Śladami męczeńsTwa 
bł. ks. jerzego popiełuszki
 
Katolickie stowarzyszenie 
Młodzieży Diecezji toruńskiej 
zaprasza na 3-dniową pieszą 
pielgrzymkę Śladami Męczeń-
stwa bł. ks. Jerzego popiełuszki. 
pielgrzymka odbędzie się 
w dniach 29 czerwca – 1 lipca. 
Rozpocznie się w miejscu poj-
mania bł. ks. Jerzego – przy 
pomniku upamiętniającym to 
wydarzenie w Górsku. uczest-
nicy wyruszą do włocławka. 
trasa przebiegać będzie przez 
toruń, ciechocinek. Zakończe-
nie będzie miało miejsce przy 
sanktuarium Męczeństwa  
bł. ks. Jerzego popiełuszki we 
włocławku.  
patronat nad pielgrzymką obję-
li: bp Andrzej suski, bp wiesław 
Mering, marszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego 
piotr całbecki.

Zapisy przyjmujemy  
do 20 czerwca.

Bliższe informacje:
Biuro Katolickiego  
Stowarzyszenia Młodzieży
Toruń, ul. Gogi 2
czynne pon.-pt. 
w godz. 8.45-16.45 
tel. 530-960- 409


